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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje vizualizaci vybraných aspektů COVID-19 pomocí metod

časového mapování. Konečným produktem bude 9 animací zobrazujících vývoj

aspektů COVID-19 v čase ve střední Evropě, Africe a jedna pro celkový počet úmrtí

na milion obyvatel na celém světě pro 10 země s nejvyššími hodnotami.

Klíčová slova:

COVID-19

Temporal Mapping

Spatial Mapping
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Abstract

The bachelor’s thesis is dedicated to visualising chosen aspects of COVID-19 with

temporal mapping methods. The final product will be 9 animations displaying

developing COVID-19 aspects over time in central Europe, Africa and one for total

deaths per million worldwide for countries with top-10 highest values.

Key words:

COVID-19

Časové mapování

Prostorové mapování
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Introduction

I chose this topic because of a few reasons. First is practical, I was interested in

cartography and geomatics, and I see myself being involved in this in the future.

Also, the opportunity to analyse, clean, arrange the big source of data and the ability

to visualise it afterwards is a great skill to gain, which is possible during work on this

project.

According to my research which I will describe further, most of the maps that were

created visualising the spreading of the disease, total cases or deaths are basic, not

updated, or professionally made. My idea was to prove that ArcGIS functionality,

especially temporal mapping methods are good enough for creating

The final product of this project will be few animations, visualising certain COVID-19

aspects in time in central Europe, Africa, and

Also, this work will show how big-scale events like COVID-19 with this large amount

of data can be visualised with methods I used, so these methods can be or be not

considered for further possible projects. My personal interest in this was to test a few

temporal mapping methods to visualise some of COVID-19 aspects.

By pursuing these research objectives, this thesis aims to advance our

understanding of the COVID-19 pandemic's global dynamics and contribute to the

understanding of cartographic visualisation methods and their limits in health crises

like COVID-19. From professional side the aim is to test how close you can get with

having ArcGIS and basic tools to create a project for
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1 History and development of COVID-19

The emergence of COVID-19, caused by the severe acute respiratory syndrome

coronavirus 2 (SARS-CoV-2), has brought about an unprecedented global health

crisis. This article aims to shed light on the nature and development of COVID-19,

exploring its origins, transmission, impact, and the scientific efforts undertaken to

combat the pandemic.

The spread of COVID-19 across the world can be attributed to various factors,

including globalisation, international travel, and the highly contagious nature of the

virus. Here is an overview of how COVID-19 spread globally:

Initial Outbreak in Wuhan, China:

The first cases of COVID-19 were reported in December 2019 in Wuhan, Hubei

Province, China. The virus likely originated from an animal source, possibly in a

seafood market. The initial spread was primarily localised within Wuhan and

surrounding regions.

- International Travel:

As Wuhan is a major transportation hub, the virus quickly spread beyond China's

borders through international travel. Infected individuals unknowingly carried the virus

to other countries, allowing it to gain a foothold in new locations. During the first days

of COVID-19 pandemic the very first cases were confirmed afterwards in France and

Italy.

- Community Transmission:

Once the virus reached other countries, it began spreading within local communities

through close contact with infected individuals. Transmission occurred through

respiratory droplets when people were in close proximity, such as in households,

workplaces, or social gatherings.

- Global Travel and Tourism:
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The interconnectedness of the modern world facilitated the rapid international spread

of COVID-19. Air travel, in particular, played a significant role in carrying the virus

across continents. Infected individuals could unknowingly transmit the virus during

travel, leading to new outbreaks in previously unaffected regions.

- Asymptomatic and Pre-symptomatic Spread:

One challenging aspect of COVID-19 is that infected people can spread the virus

even before experiencing symptoms or while having none. This feature allowed the

virus to go undetected and contributed to its rapid transmission among people and all

around the world.

- Local Outbreaks:

Certain events and settings, such as crowded gatherings, religious ceremonies,

conferences, or social events, provided opportunities for large-scale transmission.

These "superspreading events" facilitated the rapid spread of the virus within specific

communities and sometimes resulted in subsequent outbreaks. Also, not following all

instructions and ignoring basic safety rules caused hard detections and control over

the situation.

- Border Controls and Containment Measures:

Countries implemented various measures to control the spread of the virus, such as

travel restrictions, quarantine protocols, and social distancing measures. While these

measures helped slow down the spread, community transmission and localised

outbreaks still occurred.

- Global Pandemic Declaration:

In March 2020, the World Health Organization (WHO) declared COVID-19 a global

pandemic due to its widespread and sustained transmission across multiple countries

and continents. This declaration highlighted the urgent need for coordinated

international efforts to combat the virus.

- Variants and Further Spread:
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Over time, different variants of the SARS-CoV-2 virus emerged, some of which

showed increased transmissibility. These variants, such as the Alpha, Beta, Gamma,

and Delta variants, contributed to the continued spread of COVID-19 and presented

additional challenges in controlling the pandemic.

- Vaccination Efforts:

The development and distribution of COVID-19 vaccines have played a crucial role in

curbing the spread of the virus. Vaccination campaigns have been implemented

globally, prioritising high-risk populations and aiming to achieve widespread immunity

to limit further transmission.

It's important to note that the specific trajectory of COVID-19 spread varied from

country to country based on factors such as population density, healthcare capacity,

public health response, and adherence to preventive measures. Monitoring and

responding to the evolving situation have been vital in containing and mitigating the

impact of the pandemic.

2 Research

Best examples of COVID-19 maps and dashboards

The COVID-19 pandemic, first declared by the World Health Organization in March

2020, triggered a global scramble for knowledge, understanding, and solutions. In the

midst of this crisis, cartography emerged as an instrumental tool in visually

communicating the patterns and progression of the disease. This chapter provides an

in-depth analysis of various map types used during the pandemic, explores diverse

mapping methodologies, their advantages and drawbacks, and elucidates each type

and method with relevant examples.

Generally after research it is possible to see that most maps created for one country

or dashboard for real-time displaying are not updated for years.
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Img. 1 Confirmed cases worldwide

https://www.healthmap.org/covid-19/

After researching I can highlight as the most complete one a dashboard provided

by the World Health Organisation. Dashboard is daily updated, displaying 3

variables: cases, deaths and vaccinations. Furthermore, it allows you to select

different regions (e.g., Africa, Americas, Eastern Mediterranean, Europe, South-East

Asia, Western Pacific) for more localised statistics.

The centrepiece of the dashboard is a global geospatial map showing the

distribution of COVID-19 cases. The map uses a choropleth design, with countries

coloured based on the total number of confirmed cases. Darker shades of the colour

represent higher case counts. Users can interact with the map by clicking on a

country to see more specific data.

Also there are a series of graphs and charts that display trends over time, such as

the global curve of cases and deaths, vaccination progress, and weekly

epidemiological update. These charts use line graphs and bar graphs to represent

the data in an easily digestible form.
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Img. 2

Img. 3

Another visually appealing and complete dashboard is one produced by The Johns

Hopkins University (JHU). There are many COVID-19 related dashboards, but most of them

are for the USA.

The central focus of the dashboard is a global map illustrating the COVID-19 cases

worldwide. The dashboard uses proportional symbology based on the number of confirmed

COVID-19 cases, with bigger symbols indicating a higher case count.
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Img. 4
https://coronavirus.jhu.edu/map.html

The best was created by ESRI team - Mapping the spread of COVID-19 in Story Maps. It

displays the story of COVID-19 with maps attached to every logical step – for example, map

of the most popular flights from Wuhan:

Img. 5

https://storymaps.arcgis.com/stories/4fdc0d03d3a34aa485de1fb0d2650ee0
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These projects were the inspiration for me to try to combine my skills and ArcGIS to create a

visually appealing map of COVID-19 in the world.

Types of Maps used the most for mapping COVID-19

Choropleth Maps: Among the most used during the pandemic, choropleth maps

present divided geographical areas coloured or patterned in relation to a data

variable. This technique is especially effective in illustrating variable quantities, like

COVID-19 infection rates across countries or states. Each region's colour intensity

reflects the magnitude of the variable.

Heat Maps: Heat maps convey the intensity of COVID-19 cases through colour

variations. Particularly useful for illustrating the concentration of cases in densely

populated areas, these maps excel in spotlighting COVID-19 hotspots. For instance,

the New York Times frequently used heat maps to depict the intensity of infection

rates across the United States. Nevertheless, heat maps may sometimes be

misinterpreted as representing geographic area rather than density or quantity of

cases.

Dot Distribution Maps: These maps employ dots to signify the presence of

COVID-19, where each dot represents a specific number of occurrences, such as

cases, hospitalizations, or deaths. One powerful implementation was the map

developed by University of Wisconsin-Madison, which used dots to display the

density of COVID-19 cases in Wisconsin counties. These maps are, however, less

effective in areas with high case numbers, where dots can overlap and obscure each

other


[…]


By incorporating the temporal dimension of your COVID-19 case data, you can

visualise the progression of cases over time in an animated format.

Generally the whole process has a few steps, no matter which software will be used

for this type of work:

- Preparing the data. This is the most important one. According to my

experience and research, properly arranged data can make you avoid many

mistakes while transforming it into some other software. Data should have

time values with defined time steps. You have to pay attention to the size of

the time step, the bigger the data file - more complications can occur.

- The raster layer should have the same location (or other values) names.

When it comes to countries and territories it’s important to compare names so

it will be joined right.

- Join the temporal data file to your raster, do your calculations according to

your needs, and pay attention

Here's how I created an animation map using ArcGIS:

Preparing my data and importing to ArcGIS

Ensure that your dataset includes the temporal component (e.g., week or date) and

the corresponding total COVID-19 case values for each country.
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For that purpose I used one of datasets I’ve prepared before:

Img 6 DataSet

Manual processing

Also I chose the world map dataset. I’ve tried a few, and the biggest issue was to find

one that will include all independent territories also, so I can join my tables after.

The dataset that I chose was one that was provided by ArcGIS official website:

https://hub.arcgis.com/datasets/esri::world-countries-generalized/explore

So I added my Word map shapefile as a geodatabase, and manually compared my

excel file with geodatabase from ArcGIS to make sure that country names are the

same and also in World map gdb I joined all separated territories to authority country

for example: Madeira to Portugal, Svalbard to Norway and etc.

After these steps I imported my prepared Excel file.

Converting the table for joining

Here I needed to convert my time values from text format to date format, by the

“Convert Time Field” tool. This will be safer for my next steps and will help to avoid

possible problems after.

The conversion failed a few times, and the solution was to export my excel table to

another one by “Excel to table” tool to make it editable.
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Joining table to the layer

Here it was a basic Join tool, but the problem was the cardinality of the join: I needed

one-to-many. It's an automatic process and I needed to join all my covid values for

each date to certain polygons. There were few officially suggested methods - to join

polygons to covid dataset (it’s just wrong), to use Python method (very

time-consuming) or to remove all joins (not suitable for my case). On some GIS

forum I found an unobvious tip that helped - to have both datasets in one

geodatabase, which made the join automatically one-to-many instead of one-to-one.

Enabling time on the layer and symbolise the data

Symbolise the data: Choose an appropriate symbology to represent the total

COVID-19 cases for each country. For this work, I chose graduated colours, the most

intuitive was the yellow-red colour scheme. I chose the same one for all variables.

Img 8

Manual processing

After that I wanted to have country names on my map in English, so I needed to

label my map. I wanted names to be only inside the polygons, so the amount of

names are depending on zoom to the map.
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Img 9

Manual processing

Then I enabled time for the layer by specifying the temporal field (dates).

Configure time settings: Adjust the time settings to define the time step 7 days

(according to my data) and the desired speed of displaying.

The biggest problem was the speed of displaying the data on the timeline, so the

best solution can be to do it locally.

In order to display data over time I decided to create an animation of COVID-19.

The problem of a big-data project is the drawing time of a map every time it’s zoomed

or when I play all time steps. So to avoid this I created an animation where I

displayed COVID-19 cases over time in Europe.

First I selected and exported to a new layer the countries I was interested in. Then I

enabled a time slider and visualised the features I was interested in (total cases, total

deaths etc.)
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Creating an animation

Next step is creating an animation. Newer ArcGIS version offers to create more

animation types and for certain platforms like YouTube, but the basic ones are .avi,

.gif, .mp3. I chose to create .avi videos that display the development of chosen

features over time.

The animation is made manually by creating snaps from the map:

Img 10

Manual processing

I decided to make monthly snaps to keep the animation easier to create and for this

case it is enough. Then the problem was to add a legend and a time slider to the

animation, but ArcGIS documented some solutions for adding map time and dynamic

texts to be displayed in a desired way.
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Img 11

Manual processing

After creating a suitable snaps combination the animation can finally be exported in a

desired format.

It was impossible for me to add a legend to an animation in ArcGIS, so I did it

manually by adding a legend with the help of a video editor to every animation

separately.

By following these steps, you can leverage ArcGIS's time-enabled capabilities to

create an engaging and informative animation map that showcases the temporal

dynamics of COVID-19 cases across countries.

The final animations could not be attached neither to the file nor to the whole work,

so I created a One Drive folder with a free access:

https://1drv.ms/f/s!AiJMCjdZoexOgQOmZOabkuwjqIIq?e=waqLhN
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6 Discussion

For this type of work I considered more methods to try but some of them were just
hard to use. For example Time Space Cube was a good idea for this project, but after
a few attempts it was just displaying some mistakes that were just nearly impossible
to fix.

Also during the work I had many troubles following instructions on how to use
functions in ArcGIS provided by the official website because many steps were
missing. So from my experience, forums and commentaries can provide more
information than expected and also offer solutions that are not obvious.

Besides all that, I find temporal mapping very useful for these types of events like
COVID-19.
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Conclusion
The aim of this work was to test spatial temporal mapping methods to create a map
of a project that visualises the big-scale event, and the perfect one is COVID-19.

The biggest problem was cleaning and preparing the data for the ArcGIS. Most
ArcGIS spatial functions demand specific types of data in files, so for trying methods
it was a need to create the optimal combination of tables, using join functions, etc.

As a final work, there were created animations that display the spreading of
COVID-19, confirmed cases, total deaths, cases per million and deaths per million.

All mapping methods that were used in this work are simple and yet need a lot of
work because of data preparation. While working on my thesis most of the time I’ve
spent while looking up how to solve some function mistakes or how to make Join
function work.

Using methods I used in my thesis can significantly help with improving healthcare
development in cases like this. With simple ArcGIS tools it is possible to create
trends and track some patterns to prevent them or to react.

All final animations I created are proof that ArcGIS is a powerful tool even for
beginners to create projects from unprocessed data with a visually appealing and
cartographically right outcome.
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