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Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Mgr. Petra Justová
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FSv, katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá standardním kartograficky zaměřeným BP na katedře geomatiky, které se zabývají
aplikací metod tematické kartografie pro znázornění vybraného tématu, v tomto případě tedy vybraných
aspektů epidemie nemoci COVID-19.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

- V anotaci práce je uvedeno, že výstupem práce bude celkem 10 animací časového vývoje nemoci COVID-19 ve
střední Evropě, Africe a ve vybraných zemích světa. Celkově však bylo vytvořeno pouze 5 animací.
- V úvodu práce autorka také uvádí, že by ráda otestovala několik metod časového mapování pro vizualizaci
vybraných aspektů nemoci COVID-19 (“…to test a few temporal mapping methods to visualiase some of COVID-
19 aspects”, s. 7, odstavec 2). V textu je však použita a popsána jen metoda animace, v rámci které jsou
nakonfigurovány vlastnosti časové osy, která však není ve výsledné animaci zobrazena. V diskuzi autorka sice v
jedné větě uvádí, že zkoušela více metod (konkrétně nástroj Time Space Cube), o této metodě však v předchozích
částech práce není žádná zmínka. V metodické části, která by měla být stěžejní částí práce, je aplikaci metod
časového mapování věnováno pouze 1 a čtvrt strany čistého textu, v této části bych očekávala také mnohem více
ilustračních obrázků s popisem aplikace vybraných metod/nástrojů ArcGIS Pro nad zvolenými daty (nejen popis
aplikace jedné z metod, tj. animace) a především pak jejich následnou vzájemnou komparaci v diskuzi. Tyto části
však v práci zcela chybí a uvedený cíl tak považuji za nenaplněný.
- V metodické části práce (kap. 5, s. 28) autorka zmiňuje, že je v práci kombinováno technika časového posuvníku
(Time Slideru), Hot Spot Analysis a animace. Ve výsledku je ale použita jen animace, zmíněné dvě techniky nejsou
ve výsledném výstupu využity, velmi okrajově je zmíněno pouze nastavení Time Slideru, metoda Hot Spot
Analysis v práci není již nikde zmíněna.
- Podobně je v metodické části zmíněno, že export animace byl zvolen ve formátu .avi, avšak výsledné animace
jsou ve formátu .mp4
- Zadání práce je definováno velmi obecně, ani v úvodu práce není upřesněno, jaké aspekty vybraného jevu budou
zpracovány či jaké metody budou testovány.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

- V rešeršní části by kromě více příkladů mapových aplikací věnující se vizualizaci aspektů nemoci COVID-19 bylo
vhodné je kromě pouhého popisu i stručně okomentovat/kriticky zhodnotit (např. nevhodné použití kartogramu
pro vizualizaci absolutního počtu případů v mapové aplikaci WHO na s. 11), především pak využití metod pro
znázornění časového vývoje nemoci, které jsou předmětem práce. V porovnání s úvodní teoretickou kapitolou o
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historii a vývoji epidemie je tato část práce poněkud odbytá, přitom by měla být vedle metodiky jednou ze
stěžejních částí práce. Zcela chybí teoretické kartograficky zaměřené kapitoly, které by například popisovaly
vhodné metody vizualizace pro epidemiologická data.
- Metodická část je nelogicky rozdělena mezi kapitoly 3 (popis a zpracování dat) a 5 (vizualizace dat), působí tedy
poměrně nekonzistentně. Metodická část je pojata velmi obecně, z textu popisujícího proces zpracování dat není
zřejmé, v jakých konkrétních formátech byla data pro import zpracována (uvedeno je pouze, že byly zvoleny dva
formáty, ale bez uvedení další specifikace, případně ohodnocení, který formát byl nakonec vhodnější, viz s. 25).
- Bylo by také vhodné se v textu více věnovat popisu finálních výstupů, např. co za jev daná animace zobrazuje,
jakou metodou jsou data vizualizována apod.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je v některých místech slabší, především pak velmi strohým popisem aplikace metod pro
znázornění časového vývoje vybraného jevu, které jsou hlavním předmětem práce. Velmi často se v textu nachází
faktické nedostatky v základní znalosti GIS (rastrová vs. vektorová vrstva; na s. 28 autorka v rámci postupu
zmiňuje připojení tabulárních dat k rastru na základě shodného atributového pole; či neexistující názvy nástrojů
použitého software, jako např. „Transport the table“). Jako problematické jsou popisovány základní práce s
prostorovými daty (např. aplikace nástroje Join), které by měly být osvojeny během studia. Dalším příkladem
nesprávné aplikace znalostí získané během studia či z dostupných odborných zdrojů je i označení „time-enabled
layers“ jako jedné z metod vizualizace temporálních dat (jedná se však pouze o možnost aktivace a nastavení
parametrů pro potřeby časové animace dat). Podobně i v textu zmiňovaný problém s přidáním legendy a
timeslideru do výsledné animace svědčí o nedostatečném studiu dostupných zdrojů týkající se dané
problematiky.
- Hlavním, a s ohledem na kartografické zaměření práce, velmi závažným odborným nedostatkem, je nesprávná
aplikace základních metod tematické kartografie ve výsledných výstupech (např. kartogram pro absolutní počty
případů).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce zpracována velmi ledabyle. Chybí číslování podkapitol, pro názvy kapitol i podkapitol
je navíc použit stejný řez písma, strukturování práce tak působí velmi nepřehledně. Celkově práce nedodržuje
základy formální úpravy BP (číslování stránek, odkazy na obrázky/tabulku v textu, nezarovnané či nevhodné
popisy obrázků, které se navíc u mnoha obrázků opakují – viz identický název Tabulky 1 a Obrázků 6, 7, 9, 10 a
11). Zbytečně je také na celkem 6 stranách (z celkového počtu ca 30 stran) uveden v tabulce seznam atributů
zdrojové vrstvy včetně jejich popisu, který však pro potřeby práce není tak podstatný, jelikož autorka ve výsledku
pracuje s celkem 9 atributy (z celkových 47 uvedených). Postačilo by tedy pouze zmínit vybrané atributy a na
strukturu dat se pouze odkázat v referencích. Elektronická verze práce se navíc na několika místech neshoduje s
tištěnou verzí práce, která byla evidentně po odevzdání ještě zeditována (dokončený odstavec na s. 7 v Úvodu,
doplnění popisu Obrázků 2 a 3 či přidaný zdroj ArcGIS Pro v referencích).
Práce je psána v angličtině, obsahuje jen minimum gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Text práce nesplňuje citační zvyklosti a normy, v textu zcela chybí odkazy na použité zdroje. Celkově práce
obsahuje pouhých 7 zdrojů. Rešerši považuji za nedostatečnou, jsou uvedeny pouze tři příklady mapových
aplikací, přestože se vizualizací nemoci COVID-19 zabývalo mnohem více autorů/institucí, jako např.
https://coronavirus.app/map, https://covidvisualizer.com/ či CovidPulse (ESRI).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň kartografického zpracování hlavních výsledků je velmi nízká. Jak již bylo uvedeno výše, velmi závažným
nedostatkem výstupů je nesprávná aplikace základních metod tematické kartografie ve výsledných výstupech
(např. kartogram pro absolutní počty případů). Z podoby výstupů je patrná aplikace pouze základního
(defaultního) nastavení symbologie či popisu. Například nedává smysl, proč chybí některé popisy zemí (lze si
pohrát s nastavením popisu, případně je ručně editovat), navíc není zřejmé (změna měřítka?), proč na jedné
mapě Afriky (africa_total_deaths.mp4) jsou popsány Angola, Etiopie a Nigérie, a na jiné
(africa_total_cases3.mp4) nikoli? Na mapě Afriky navíc zcela chybí geometrie pro Pobřeží Slonoviny. Nevhodně
taky působí podoba legendy, pro kterou je použit pouze snímek obrazovky ze seznamu mapových vrstev. Autorka
se tedy ani nenamáhala s úpravou legendy. U jednotlivých animací také chybí název (jaký jev je zobrazen, pro
jaké období, pro jaké území, …), celkově jsou animace exportovány ve špatné kvalitě (v textu práce by bylo
vhodné uvést parametry exportu daného formátu).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V úvodu autorka uvádí, že na základě provedené rešerše (kap. 2) většina existujících map, které zpracovávají
tematiku epidemie COVID-19 je jednoduchá a neprofesionálně zpracována. Očekávala bych tedy, že autorka
nabídne možnou alternativu a výstupem práce bude komplexní, kartograficky korektně zpracovaná vizualizace. Je
tomu však zcela naopak. Prezentované výstupy jsou kartograficky velmi špatně zpracovány, především v ohledu
nesprávné aplikace metod tematické kartografie. Stanovené cíle jsou naplněné pouze částečně (s výhradami
uvedenými výše) a práce dle mého názoru obsahuje značné faktické, odborné i formální nedostatky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Zároveň bych autorce položila následující doplňující dotazy:
1) Uveďte kartografické metody vhodné pro znázornění času ve statických mapách (ve 2D i 3D).
2) V textu zmiňujete dva nástroje ArcGIS Pro používané pro časoprostorové analýzy (Hot Spot Analysis, Space
Time Cube). Popiště princip jednotlivých metod (u Space Time Cube ve 2D i 3D), v případě potřeby ilustrujte
doprovodnými obrázky.

Datum: 22. června 2023 Podpis: